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Pojazd — platforma z jednostronnie opuszczanym pomostem do ładowania
i wyładowywania w kierunku wzdłużnym, zwłaszcza do przewozów kolejowych

Patent trwa od dnia 20 maja 1961 r.

Wynalazek dotyczy pojazdu szynowego, któ¬
ry oprócz właściwego wykorzystania jako prze¬
woźny pomost kolejowy dlo wjazdu i przejazdu
może również znaleźć zastosowanie jako po¬
jazd do transportu towarów.

W tej dziedzinie znane są już pojazdy, w któ¬
rych wyładunek, zwłaszcza materiałów sypkich
odbywa się przez unoszenie lub przechylanie
powierzchni załadowczej za pomocą napędu hy¬
draulicznego, pneumatycznego lub mechanicz¬
nego. Pojazdy te mają jednak przyśpieszyć
i uprościć działanie, zwłaszcza proces wyłado¬
wywania.

W celu ułatwienia wyładunku znane jest już
w pojazdach drogowych opuszczanie pomostu
załadunkowego i użytkowanie go w tym poło¬
żeniu, jako pomostu wjazdowego. Znany
jest pojazd drogowy, w którym tworzą¬
ca pomost tylna jego rama połączo¬
na jest z przednią ranną za pomocą prze-

*) Właściciel patentu oświadczył, że
wynalazku jest Hans Lichtenberger.

twórcą

gubu nieodchylającego się w kierunku do góry.
Przez przestawienie pojazdu, stanowiąca po¬
most tylna rama daje się podnieść w położeniu
zrównanym z przednią ramą, około przedniego
zestawu kołowego, poprzez idące do góry ukoś-
nice dolne, założone na ramie pojazdu z pomocą
podłożonych krążków lub walców, i po wyto¬
czeniu tylnego zestawu kołowego daje się opu¬
ścić do położenia załadunku sama lub _ razem
z przednią ramą lub w kierunku odwrotnym.

Inne konstrukcje przewidują do opuszczania
pomostu załadowczego dla załadunku stosowa¬
nie podnośników teleskopowych, prowadzonych
przez kierownicę. Równocześnie podnośnik ten
służy po wyładunku jako urządzenie podnoszą¬
ce i umożliwia łatwe podniesienie pomostu
wraz z ładunkiem celem podstawienia wózka.

Tego rodzaju pojazdy przyjęły się w dużym
stopniu, zwłaszcza w transporcie drogo *».
Mają jednak tę wadę, że wózek musi r
dzielany od pojazdiu i odsuwany od mik
przetaczanie, a ponadto odstawiar
przedstawia często duże trudności.



JStosowajw? jftkp urządzenie podnoszące krąż¬
ki i walce stanowią dodatkowe, niezwiązane
na stałe wyposażenie pojazdu i mogą być tylko
ręcznie umieszczane na pojeździe dla wykona¬
nia podnoszenia i opuszczania.

Na pojazdy szynowe był ładowany dotych¬
czas towar o-dużym ciężarze, np. pojazdy dro¬
gowe wraz z ładunkiem, pogłębiarki na łańcu¬
chach pasowych itp. na tak zwanych rampach
czołowych.

Znany jest pojazd szynowy, za pomocą któ¬
rego mogą być ładowane i wyładowywane
z niego ciężkie pojazdy w dowolnym miejscu
linii kolejowej pod kątem 90= do kierunku jaz¬
dy. W tym pojeździe zastosowano wbudowaną
w ramę wagonu obrotnicę, w połączeniu z prze¬
stawnym urządzeniem podnoszącym związanym
z ramą wagonu i sprzęt ładunkowy z zawiesza¬
nymi na wzdłużnych dźwigarach wagonu bel¬
kami pomostu.

Przez to, że belki pomostu służące dio wjazdu
ładowanych urządzeń zawieszone są z boku po¬
jazdu, ten pojazd pomostowy przy jego stoso¬
waniu wymaga z boku dużo cennego miejsca,
tak że na liniach wielotorowych tor przebiega¬
jący obok tego pojazdu musi być zamknięty na
czas wyładunku i załadunku.

Następnie znany jest pojazd szynowy z po¬
mostem wjazdowym i przejazdowym dla łado¬
wanego towaru, w którym pomost załadowczy
składa się z dwóch nierównych części, połączo¬
nych ze sobą za pomocą poziomej osi. Podczas
gdy krótsza część pomostu załadowczego osa¬
dzona jest na stałe na obrotowym wózku wago¬
nowym, dłuższa jego część spoczywa w sposób
umożliwiający rozłączanie na siodłowym wóz¬
ku wagonowym^

Za pomocą hydraulicznych podnośników
umieszczonych po jednej stronie pojazdu dłuż¬
sza część pomostu załadowczego może być unie¬
siona "swym końcem osadzonym na siodłowym
wózku wagonowym i po wytoczeniu tego wózka
może być opuszczony w dół odchylając się do¬
koła osi poziomej, przewidzianej na swobod¬
nym końcu krótszej części pomostu załadowcze¬
go, tak że staje się możliwe wjechanie zała¬
dowywanego towaru na utworzony pomost lub
przejeżdżanie na przyłączony normalny pojazd
szynowy poprzez krótszą część pomostu zała¬
dowczego. Z pomocą urządzenia podnoszą¬
cego może być podniesiona dłuższa część pomo¬
stu załadowczego również z załadowanym cię¬
żarem i po podstawieniu siodłowego wózka wa¬
gonowego doprowadzona z powrotem do poło¬

żenia jazdy. Z powodu niesymetrycznego po¬
działu powierzchni ładunkowej użycie pojazdu
możliwe jest tylko z jednej strony wzdłużnego
kierunku wagonu, a ładowanie z obu stron jest
możliwe tylko przez obrócenie całego pojazdu
o 180° około środkowej osi pionowej lub na trój¬
kącie.

Oddzielenie wózka wagonowego od pojazdu,
połączone z jego odstawianiem, odczuwa się
specjalnie niekorzystnie w transporcie kolejo¬
wym, z powodu tego, że zostaje zajmowane
cenne miejsce na torach.

Wynalazek postawił sobie zadanie wytworzyć
pojazd szynowy, który może być stosowany
jako przewoźny pomost wjazdowy i przejazdo¬
wy, jak również w położeniu jazdy jako pojazd
do transportu, w którym zachowane zostają za¬
lety związane ze znanymi urządzeniami, a poza
tym możliwe jest załadowanie i wyładowanie
bez przeszkód dla ruchu kolejowego, mimo że
na miejscu nie ma stałego pomostu załadow¬
czego.

Według wynalazku zadanie rozwiązane zo¬
staje w ten sposób, że na skutek podziału po¬
mostu załadowczego na dwie równe części, po¬
łączone ze isobą przegubem grzebieniowym, nie-
wychylającym się przy podnoszeniu do góry
jedna połowa pomostu załadowczego zostaje
opuszczana', a druga polowa tego pomostu po¬
zostaje w położeniu poziomym. Pomost wjazdo¬
wy i przejazdowy zostaje urządzony w ten spo¬
sób, że jeden ze znanych podnośników, umiesz¬
czonych na ścianach czołowych każdej połowy
pomostu załadowczego zostaje wysunięty za
pomocą hydraulicznego, pneumatycznego lub
mechanicznego napędu i że obie połowy pomo-
sjtu załadowczego, stanowiące jeden pomost za¬
ładowczy, zostalją podniesione z położenia jazdy,
w położeniu wyrównanym ze sobą, około wózka
wagonowego leżącego po przeciwnej stronie
i po przetoczeniu zwolnionego wózka pod całym
podniesionym pomostem załadowczym do łoży¬
ska podporowego, jedna polowa pomostu zała¬
dowczego daje się opuścić dla załadowania lub
w kierunku odwrotnym.

Znane jest wprawdzie w pojazdach z pomo¬
stem, aby przy urządzeniu pomostu jeden wó¬
zek wagonowy oddzielać od pojazdu i odsta¬
wiać. W myśl wynalazku nie stosuje się tej za¬
sady, lecz zwolniony wózek wagonowy wyko¬
rzystuje się jako podporę, przy czym zasadnicza
nowość polega na tym, że pojazd może być sto¬
sowany po obu stronach w kierunku wzdłuż¬
nym wagonu bez obracania go około pionowej



osi środkowej o 180° i że znajduje zastosowanie
jako pomost wjazdowy i przejazdowy a również
jako pojazd transportowy.

Dalsze szczegóły wynalazku wynikają z dal¬
szego opisu ustawiania pomostu wjazdowego
i przejazdowego w oparciu o rysunek pokazują¬
cy przykład wykonania.

Po odryglowaniu wózka obrotowego wagono¬
wego 1 znajdującego się po opuszczanej stronie
pojazdu, od odpowiedniej połowy pomostu zała¬
dowczego 2, cała powierzchnia załadowcza 2, 2
zostaje podniesiona za pomocą specjalnych pod¬
nośników tak wysoko, aż wózek stojący na to¬
rze da się przetaczać. Potem następuje przeto¬
czenie wózka wagonowego 1 pod łożysko
podporowe 6 wykonane na połowie po¬
mostu załadowczego 2, pozostającego póź¬
niej w danym przypadku w położeniu
poziomym. Przy opuszczaniu połowy po¬
mostu załadowczego 2, co następuje pod wpły¬
wem własnego ciężaru, połowa pomostu zała¬
dowczego 2, pozostająca w położeniu poziomym
osiada na przetoczony wózek wagonowy 1 i po
osiągnięciu określonej granicy ugięcia sprężyn,
która wynika z własnego ciężaru, zwolniona po¬
łowa pomostu załadowczego 2 obraca się około
przegubu 7 i osiada na górnej krawędzi szyn
z pomocą łożysk 8, wykonanych na ścianach
czołowych połowy pomostu załadowczego 2. Dla
uniknięcia własnych dr-gań z opuszczaną poło¬
wą pojazdu - platformy, wywołanych przez
przesuwający się ciężar, pozostały luz sprężyn
obu wózlków wagonowych zostaje wyłączony
przez nastawialne sworznie 9.

Za pomocą dwóch opuszczanych obcęgów 10,
które umieszczone są między łożyskami podpo¬
rowymi połowy pomostu załadowczego £, pozo¬
stającego w danym przypadku w położeniu po¬
ziomym, połowa tego pomostu 2 zostaje sprzęg¬
nięta z szynami poprzez łożyska podporowe
obydwóch wózków wagonowych 1, 1 i przez to
zostają zniesione siły reakcji, wywołane przez
przesuwający się ciężar.

Zderzaki 12 zamocowane na ścianacn czoło¬
wych obu połów 2, wykonane odchylnie o 90°
na zewnątrz, zostają skręcone na stronie pojaz¬
du opuszczanej w dainym przypadku po odcze¬
pieniu przed tym zewnętrznych półek podporo¬
wych 11, wykonanych obok zderzaików i w tym
położeniu zakleszczone. Znane odćhylne ściany
czołowe 13 należy następnie odchylić na ofcu
ścianach czołowych pojazdu i oprzeć ich wycię¬
ciami 14 o luźny wspornik 16. Ściany czołowe
13 Wykonań* na poziomej połowie pomostu za¬

ładowczego 2 opierają się na przewidzianych
półkach oporowych li celem umożliwienia prze¬
jazdu na następny pojazd.

Dla umożliwienia przejazdu bez przeszkód na
otwartym szlaku przez tory i równocześnie bez
uszkadzania nawierzchni, tory przykryte zosta¬
ją znanym przykryciem 19. Przewidziane most¬
ki wjazdowe 17 zostają założone z jednej strony
na końcu zaopatrzonym w wycięcia na wspor¬
niku, a na drugim końcu na przykryciu toru.

Opisane wyżej procesy pozwalają z powodu
symetrycznego umieszczenia rozmaitych ele¬
mentów budowy pojazdu na stosowanie pomo¬
stu wjazdowego i przejazdowego po obu stro¬
nach w kierunku wzdłużnym wagonu.

Aby pojazd przystosować do położenia jazdy
lub do jego wyznaczonego celu jako pojazd
transportowy, wszystkie opisane procesy należy
wykonywać w kierunku odwrotnym.

Kiedy procesy te zostaną wykonane w opisa¬
ny sposób w kierunku odwrotnym, należy za
pomocą jednoramiennej dźwigni 18 doprowa¬
dzić podnośnik do położenia wyjściowego przy
użyciu znanego źródła energii i kierownicy 5,
W położeniu tym podnośnik pozostaje zamoco¬
wany na pojeździe.

Na rysunku pokazany jest przykład wykona¬
nia wynalazku.

Fig. 1 pokazuje pojazd -— platformę z opusz¬
czonym pomostem w położeniu jazdy w rzucie
bocznym i z przodu, fig. 2 — przebieg opuszcza¬
nia, fig. 3 — pojazd - platformę podczas opusz¬
czania zwolnionej połowy pomostu załadowcze¬
go, fig. 4 — pojazd - platformę z opuszczoną
połową pomostu załadowczego, z odchylonym
zderzakiem i z założonym mostkiem wjazdo¬
wym i przykryciem toru, fig. 5 — rzut części
pojazdu - -platformy z schematycznym rysun¬
kiem urządzenia dla doprowadzenia podnośnika
do położenia wyjściowego, fig. 6 — przykład
przykrycia toru.

Jak pokazano na fig. 1 i 4, cały pomost zała¬
dowczy 2, 2 podzielony jest na dwie irówne po¬
łowy, połączone znanym przegubem 7, nie od¬
chylającym się przy podnoszeniu do góry, wy¬
konanym poprzecznie do kienunku jazdy. Oś
obrotu przegubu 7 leży przytem korzystnie na
wysokości dolnego boku pomostu załadowczego
2f 2} przez co zostaje zapewnione, że górna stro¬
nia pomostu załadowczego 2, 2 stanowi tak w
położeniu jazdy jak i w przypadku podnoszenia
równą płaszczyznę i można zrezygnować z osob¬
nego ryglowania.
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Bezpośrednio obok przegubu 7 znajdują się
na każdej połowie podłogi ładunkowej łożyska
oporowe 6, które osiadają na panwi przesuwne¬
go wózka wagonowego 1. Symetrycznie po obu
stnonaćh pojazdu umieszczone są teleskopowe
odnośniki 3 ha każdej ż obu połów pomostu
załadowczego 2, których końce poĄtóone są
z poprzecżnicą 4, lecącą na górnej krawędzi
szyn, i z kierownicą 5, osadzoną na polowie po-
moistu załadowczego 2.

Dodatkowe łożyska $ osiadają w opuszczonej
połowie pomostu załadowczego na górnej kra¬
wędzi szyn.

Z kierownicą 5 połączona jest na stałe, jak to
pokazuje fig. 5, jednoramienna dźwignia 18, na-
gędzana że znanego źródła energii.

Dla uniknięcia drgań własnych podczas wjaz¬
du lub przejazdu załadowanego ciężaru na po¬
łowie pomostu załadowczego 2, pozostającego w
położeniu poziomym, luz sprężyn wózków zo¬
staje wyłączony za pomocą nastawialnych
sworzni 9 a pojazd - platforma sprzęgnięty z to¬
rem za pomocą obcęgów 10.

Znane odchylne ściany czołowe 13 źostfają za¬
ryglowane w pionowym położeniu za pomocą
słupków 15, wykonanych odehylnie łub dla
przejazdu zostają położone na półkach 11, wy¬
konanych na czołach. Na opuszczonej połowie
pomostu załadowczego, zderzaki 12 dają się, jak
pokazano na fig. 4, obrócić na zewnątrz o 00°
i płaszczyznę, wjazdu zwiększyć o mostek 17,
który opiera się o luźny wspornik 16* i przykry¬
cie toru 29.

Na fig, 6 pokaż&rry jest przykład wykonania
składanego' przykrycia 1*>.

Z a s trze żeń i a patentowe.

1. Pojazd ~ platforma z jednostronnie opusz¬
czanym pomostem załadowczym przeznaczo¬
nym do ładowania i wyładowywania w kie-
funlm wzdłużnym, zwłaszcza do przewozów

kolejowych, którego pomost załadowczy zo
stał podzielony poprzecznie do kierunku jaz
dy za pomocą przegubu nieodchylająeegó si
w kierunku do góry i który wyposażony jes
w urządzenia do podnoszenia, opuszczani
i podpierania, uruchamiane hydraulicznie lii
pneumatycznie, jak również "W" odchylne sćia-
Hy cźółówć, znamienny tyni, że pomdst żała
dowcży (2, 2) składa się z dwóch połów (2)
na których po obydiwu stronach nieodchyla
jąeego się dd góry przegubu (7) osadzone s
cTwct dalsze łożyska oporowe <6), dła przyję
era obrotowego wózka wagonowego (1) prze
znaczonej do opuszczania połowy pomostu
załadowczego (2), a zderzaki ii2) zamocowane
są ńa ścianach czołowych z możnością Od¬
chylania na zewnątrz o kąt 90°.

2. Pojazd - platforma według zastrz. 1, zna¬
miennym tym, że urządzenia do podnoszenia,
opuszczania i podpierania (?), które umiesz¬
czone są na końcach pojazdu z obydwóch
stron pomostu załadowczego (2, 2), których
swobodne końce za pomocą kulistego prze¬
gubu połączone są z belką poprzeczną (4)
i które, sterowane za pomocą drążków pro¬
wadzących (5), mogą być opuszczane na szy¬
ny, przy czym drążki (o) zaopatrzone są w
jednoramienne dźwignie (18) dla .połączenia
z jakimkolwiek znanym źródłem mocy.

3. Pojazd - platforma według zastrz. 1 i 2, zna^
mienny tym, że odchylne ściany czołowe (13)
mają 'wycięcia (tt), fetófce przy opuszczodej
połowie pomos&i załadowczego (2) zakładane
są na osobno ustawione wsporniki oporowe
(16), o które opiera się odejmowany mostek
wjazdowy (17), zakładany na znane przykry¬
cie toru (;19).

VEB Waggonbau Bautzen

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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